
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 04 DE ABRIL DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
 

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................................................................. 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED................................................................5 
CÂMARA DOS VEREADORES ................................................................................................... 9 
OUTRAS PUBLICAÇÕES ......................................................................................................... 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PODER EXECUTIVO 
 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Irismar Silva Dos Santos  
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 
Ramsés Almeida da Silva 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 045-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 

 
PMM/GAB/PORTARIA Nº 004 DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

O Excelentíssimo Senhor FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito de Mucajaí - Roraima, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e demais normativos aplicáveis 

CONSIDERANDO a necessidade de apurar eventuais infrações disciplinares praticadas por servidores municipais, garantindo o 

devido processo legal e a ampla defesa, conforme previsto na Lei Municipal nº 177/2003; 

CONSIDERANDO a importância da instituição de uma Comissão Permanente para conduzir processos administrativos disciplinares 

de forma eficiente e imparcial; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica Alterada a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) no âmbito da Administração Pública 

Municipal, para designar o servidor FREDSON RICARDO PEREIRA FERREIRA, professor, matrícula 2705, em substituição ao 

servidor RADIEL SILVA, Agente Administrativo na função de PRESIDENTE.  

Art. 2º A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar Processante passa obter a seguinte composição: 

I. Presidente: FREDSON RICARDO PEREIRA FERREIRA, Matrícula 2705, Professor – Secretaria de Educação  

II. Membro: LAURA DE OLIVEIRA ARRUDA, Matrícula 98 – Agente Administrativo – Secretaria de Saúde  

III. Membro: LINDOMAR PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula 5 – Agente Administrativo – Sindicato dos Servidores 

Art. 3º A Comissão Permanente de PAD terá a competência de conduzir os processos administrativos disciplinares no âmbito do 

Município, observando as disposições legais pertinentes e garantindo os princípios do contraditório e da ampla defesa.  

Art. 4º Os membros da Comissão exercerão suas atividades sem prejuízo das atribuições normais de seus respectivos cargos. Art. 

4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí-RR 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 005 DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

O Excelentíssimo Senhor FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito de Mucajaí - Roraima, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e demais normativos aplicáveis 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar para designar o servidor FREDSON RICARDO 

PEREIRA FERREIRA, professor, matrícula 2705, em substituição ao servidor RADIEL SILVA, Agente Administrativo na função de 

PRESIDENTE da Comissão do Processo Disciplinar para apurar a conduta do servidor MOISÉS BARBOSA CRUZ, ocupante do 

cargo de Professor, lotado na Secretaria de Educação, a fim de verificar eventual responsabilidade administrativa. 

Art. 2º A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar Processante passa obter a seguinte composição: 

IV. Presidente: FREDSON RICARDO PEREIRA FERREIRA, Matrícula 2705, Professor – Secretaria de Educação  

 GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

V. Membro: LAURA DE OLIVEIRA ARRUDA, Matrícula 98 – Agente Administrativo – Secretaria de Saúde  

VI. Membro: LINDOMAR PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula 5 – Agente Administrativo – Sindicato dos Servidores 

Parágrafo único. Os membros da Comissão Processante deverão observar os prazos e as normas estabelecidas na legislação 

aplicável para a condução do PAD. 

 Art. 3º Prorrogar prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º O servidor será notificado para acompanhar o processo e exercer sua ampla defesa nos termos da legislação vigente. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se. Cumpra-se. 

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se 
 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí-RR 

 

 

 

 

 

 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 006 DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

 

O Excelentíssimo Senhor FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito de Mucajaí - Roraima, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Art. 243, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 177/2003.  

CONSIDERANDO o Ofício nº013/2025/CMM/Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Mucajaí, que solicita da Prefeitura 

Municipal de Mucajaí, a disponibilidade de servidor.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CEDER o servidor ELIESIO ALMEIDA SILVA, matrícula 91, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO para 

desempenhar suas funções junto à Câmara Municipal de Mucajaí/RR. 

Art. 2º A cessão de que trata o art. 1º será pelo prazo de 1(um) ano. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR, Palácio 1º de julho, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí-RR 

 

 

 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 007 DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

 

O Excelentíssimo Senhor FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito de Mucajaí - Roraima, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Art. 243, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 177/2003.  

CONSIDERANDO o Ofício nº013/2025/CMM/Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Mucajaí, que solicita da Prefeitura 

Municipal de Mucajaí, a disponibilidade de servidor.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CEDER o servidor MARIA DO SOCORRO CRUZ MELO, matrícula 267, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DIVERSOS para desempenhar suas funções junto à Câmara Municipal de Mucajaí/RR. 

Art. 2º A cessão de que trata o art. 1º será pelo prazo de 1(um) ano. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR, Palácio 1º de julho, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí-RR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 
 

Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 045-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   10 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   11 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 045-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 045 -2025 | 04 de Abril de 2025                   12 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

